期权价格、盈亏数据（元/份期权） 做市商头寸

盈亏平衡点

（元/股）

B-S模型下期权理

论价格

做市商实际出

售期权价格

做市商最

大损失

做市商最

大收益

2.0902 3.1408 ∞ 3.1408 60.9606

做市商持有的中国平安购 9月 57.82 期权空头头寸敏感性

Delta Gamma Vega Theta Rho

-0.5341 -0.0516 -0.0680 0.0500 -0.0243

资料来源：Wind，恒大研究院

在这样的假设背景下，做市场 B还采取以下措施减少 Delta 风险：

（1）通过做市交易买入中国平安看涨期权完全对冲风险

B 做市商可以同时做市买入名义本金为 5782 万的中国平安的欧式股
票看涨期权，在保持其余条件均相同的情况下，只将隐含波动率改为 40%，
此时期权的理论价格为 2.8005 元，期权费为名义本金的 4.843%，即
280.05 万元。在不考虑交易手续费等影响，B 交易商赚取 34.03 万元的
买卖价差。然而，由于该笔场外期权买入交易是根据客户需求并结合 B
做市商自身情况量身定制的，因此实际上很难在期权市场找到对应的接
手方。

（2）完全不进行风险对冲操作

结算日，B 做市商的最大获利为期权费 314.08 万元。当中国平安股
票价格高于 60.96 时，B交易商亏损超过期权费用。假设中国平安股票价
格上涨 7%、10%、20%，则 B 交易商分别面临 90.66 万元、264.12 万元、
842.32 万元的亏损。

   恒大研究院研究报告

立足企业恒久发展   44   服务国家大局战略

图表39：做市商 B 持有中国平安购 9月 57.82 空头头寸到期损益及敏感性变化

券商到期损益（元/份期权） Delta Gamma

Vega*10 Theta*10 Rho*10

资料来源：Wind、恒大研究院

注释：由于 Vega、Theta、Rho 值相对较小，我们采取放大十倍的对应值以便观察

（3）B 做市商采取抵补期权头寸的方式进行 Delta 风险对冲

抵补期权头寸（又称抛补期权头寸）风险对冲一般指的是采用标的
资产现货或期货对期权所进行的风险对冲。在本案例中，期权 Delta 值
为 0.5341，故 B 做市商可以在做空中国平安购 9 月 57.82 看涨期权的同
时购买 53.41 万股中国平安股票进行风险对冲。

图表40：采用抵补期权头寸风险对冲时 B做市商资产持仓及风险暴露情况

所做操作 产生资产（万元）
资产敏感系数

Delta Gamma Vega Theta Rho

卖出中国平安购 9

月 57.82
-314.08 -53.41 -5.16 -6.80 5.00 -2.43

买入 53.41 万股中

国平安股票现货
2891.00 53.41 0.00 0.00 0.00 0.00

组合净资产 2576.92 0 -5.16 -6.80 5.00 -2.43

资料来源：Wind，恒大研究院

注释：资产价格为负代表或有负债或负债

由于在本案例中，我们采用静态风险对冲策略，忽略了其他因素对
Delta 的影响，因此，当中国平安股票价格变化不大时，Delta 不会发生
很大的变化，才能相对较好地实现对冲 Delta 风险的目的。在期初进行
风险对冲时，53.41 万股中国平安股票现货的 Delta 值为 53.41 万，中国
平安购 9月 57.82 期权空头的 Delta 值为 53.41 万，组合 Delta 值是 0。

到期日时，当中国平安的股票价格变化幅度在-10.86%和+10.86%之
间，即股票价格在 51.5384 元每股到 64.1016 元每股之间时，B交易商均

   恒大研究院研究报告

立足企业恒久发展   45   服务国家大局战略

能获利，其最大收益为314.08万元。当股票价格变化幅度超过该范围时，
B交易商会面临亏损，从理论上讲，该组合的最大亏损为无穷大。

图表41：做市商 B 采用抵补期权对冲策略下组合到期损益及敏感性变化

券商到期损益（元/份期权） Delta Gamma

Vega*10 Theta*10 Rho*10

资料来源：Wind、恒大研究院

注释：由于 Vega、Theta、Rho 值相对较小，我们采取放大十倍的对应值以便观察

假设中国平安的股票价格变化为-20%、-10%、-5%、0%、5%、10%、
20%时，计算组合的收益情况。

图表42：做市商 B采用抵补期权风险对冲方法下中国平安股票价格变动对资产组合收益的影响

股票价格变化 -20% -10% -5% 0% 5% 10% 20%

现货收益（万元） -578.2 -289.1 -144.55 0 144.55 289.1 578.2

组合（万元） -264.12 24.98 169.53 314.1 169.53 24.98 -264.12

资金损益率 -9.14% 0.86% 5.86% 10.86% 5.86% 0.86% -9.14%

资料来源：Wind，恒大研究院

（4）买入上证 50ETF 欧式看涨期权进行风险对冲

上证 50ETF 价格走势与中国平安股票价格走势存在一定正相关性，
这使上证 50ETF 价格对中国平安股票价格的一阶偏导数为正，亦即上证
50ETF 的 Delta 大于 0，可以作为中国平安股票衍生品的风险对冲工具，
因此我们可以采用上证 50ETF 作为中国平安购看涨期权的 Delta 风险对
冲工具。上证 50ETF 对中国平安股票价格存在敏感性主要由以下两个原
因引起：一、中国平安是上证 50ETF 中的第一权重股，占据 14.21%的份
额， 其价格变动会直接影响上证 50ETF 价格变动；（2）一般地，个股走
势会因为系统性因素受股票指数走势影响，或不直接受股票指数影响，
但与股票指数走势存在正的相关性。

本案例中，我们直接采用 50ETF 期权作为中国平安购看涨期权的风
险对冲工具。我们假设存在 50ETF 购 9月 ETF 期权，其剩余到期期限为 1

   恒大研究院研究报告

立足企业恒久发展   46   服务国家大局战略

个月（22个交易日），期权行权价是 2.6，标的物 50ETF 基金初始单位价
格是 2.487，Shibor-1M 为 2.88%，不考虑股息率影响的情况下，标的资
产价格历史波动率为 18%,在 B-S 模型下，其初始理论价格为 0.2146 元。